
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: LOSERO Adriana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10 

Comune di Groscavallo 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 
ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Giacomelli Giuseppe - Sindaco Sì 
2. Cerutti Dafarra Maria Cristina - Consigliere Sì 
3. Berardo Paolo - Consigliere Sì 
4. Michiardi Alessandro - Consigliere Sì 
5. Valerio Alberto - Consigliere Sì 
6. Girardi Piera - Consigliere Sì 
7. Losero Letizia - Consigliere Sì 
8. Chianale Renato - Assessore Sì 
9. Rapelli Giuseppe - Consigliere Sì 
10. Parodi Andrea - Consigliere Sì 
11. Murrocu Antonella - Consigliere Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. MONTANARI dott.ssa 

Francesca il quale provvede alla redazione del presente verbale.  Partecipano in 
videoconferenza  Girardi Piera e Valerio Alberto 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Giacomelli Giuseppe nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

http://www.araldicacivica.it/pix/aggiornamenti/2010/02/groscavallo.gif


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: LOSERO Adriana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 41, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale 
testualmente recita: ”Il consiglio comunale, nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la 
commissione elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente 
della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223”; 
 VISTO l’art. 12, primo comma, del Testo Unico approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, modificato dall’art. 26 della legge 24/11/2000, n. 340, sostituito 
dall’art. 10, comma 2, della legge 21/12/2005, n. 270 che testualmente recita: “Il consiglio 
comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e della giunta municipale, 
elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in carica 
fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo consiglio”; 
VISTO il comma 2 dell’art. 12, del Testo Unico approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, sostituito dall’art. 26 della legge 24/11/2000, n. 340, sostituito 
dall’art. 10, comma 2, della legge 21/12/2005, n. 270 e da ultimo modificato dall’art. 3 quinquies, 
comma 2 decreto legge 3 gennaio 2006, n. 1, convertito con legge 27 gennaio 2006, n. 22 che 
testualmente recita: “La commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre 
supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto 
componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni”; 
 ACCERTATO CHE: 
-  in relazione al combinato disposto dell’art. 2 dell’art. del Testo Unico approvato con Decreto 
del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, come modificato dalla legge 21 dicembre 
2005, n. 270 e dal decreto legge 3 gennaio 2006, n. 1, convertito con legge 27 gennaio 2006, n. 
22, questo comune, cui ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 sono assegnati numero dieci 
consiglieri comunali, oltre al Sindaco, deve dar corso alla elezione, nel suo seno della 
Commissione elettorale comunale e che la medesima è composta di numero tre componenti 
effettivi e numero tre supplenti; 
-  per l’elezione trova applicazione l’art. 13 del Testo Unico approvato con Decreto del 
Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 e successive modifiche ed integrazioni, il quale 
testualmente recita: 
“ Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun 
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno 
raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto 
da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è 
composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 
Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione 
non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che 
ha ottenuto il maggior numero di voti. 
L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei 
consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. 
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti”. 
 VISTO lo statuto comunale; 
 VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sopra riportato, espresso dal 
segretario comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 IL PRESIDENTE indice la votazione a mezzo di schede segrete, per l’elezione dei 
membri effettivi che dà il seguente esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente, assistito 
degli scrutatori   
 
consiglieri presenti n.10 , consiglieri non partecipanti al voto (il Sindaco ), consiglieri votanti n.10       
, schede bianche   0         , schede nulle       0   , voti riportati: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: LOSERO Adriana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

               voti   4 Michiardi Alessandro 
              voti   3 Renato Chianale 
     voti  3 Parodi Andrea  
 
dal voto scaturisce la seguente composizione della commissione elettorale comunale: 
Sindaco (di diritto), i consiglieri  Michiardi Alessandro e Chianale Renato  per la Maggioranza e il 
consigliere Parodi  Andrea  per la Minoranza. 
 
 SUCCESSIVAMENTE, con gli stessi criteri della prima votazione e con l’ausilio dei 
medesimi scrutatori, il Presidente indice la votazione a mezzo di schede segrete per l’elezione dei 
membri supplenti che dà il seguente esito accertato e proclamato: 
consiglieri presenti n   10  , consiglieri non partecipanti al voto (il Sindaco ), consiglieri votanti n.  10 
, schede bianche 0, schede nulle 0, voti riportati da: 
     voti  4 Losero Letizia 
     voti  3 Valerio Alberto 
      voti  3 Murrocu Antonella 
sono proclamati componenti supplenti i consiglieri  Losero Letizia e Valerio Alberto  per la 
Maggioranza e il consigliere  Murrocu Antonella   per la Minoranza. 
 
 CONSTATATO l’esito della votazione; 
 

PROCEDUTO a votazione espressa in forma palese, che dà il seguente esito 
accertato e proclamato dal Sindaco Presidente: 
 
Consiglieri presenti 11 
Consiglieri votanti 11 
Consiglieri astenuti 0 
Voti favorevoli 11 
Voti contrari 0 

 
 

DELIBERA 
 

 1) DI ELEGGERE la Commissione Elettorale Comunale nella seguente composizione: 
Presidente di diritto:    Sindaco – Giacomelli Giuseppe 
Componenti effettivi:   Componenti Supplenti 
Michiardi Alessandro   Losero   Letizia 
Chianale Renato    Valerio Alberto    
 
 (minoranza)     (minoranza) 
Parodi Andrea    Murrocu Antonella    
 
 2) DI DARE ATTO che i componenti supplenti possono prendere parte alle operazioni della 
commissione solo in assenza dei componenti effettivi ed in  corrispondenza delle votazioni con le 
quali gli uni e gli altri sono risultati eletti dal consiglio comunale e che questa disposizione va 
interpretata secondo quanto precisato dal Ministero dell’Interno con circolare n. 110/L del 
21/06/1969, nel senso che il membro supplente che ha conseguito il maggior numero di voti, 
sostituisce quello effettivo che a sua volta ha conseguito il maggior numero di voti, e così di 
seguito per gli altri. 
 
 3) DI DARE ATTO che la minoranza è rappresentata tra i componenti effettivi dal 
consigliere    Parodi Andrea       e tra i componenti supplenti dal consigliere   Murrocu Antonella . 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: LOSERO Adriana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROCEDUTO a votazione espressa in forma palese, che dà il seguente esito 
accertato e proclamato dal Sindaco Presidente: 
 
Consiglieri presenti 11 
Consiglieri votanti 11 
Consiglieri astenuti 0 
Voti favorevoli 11 
Voti contrari 0 

 
 

4) DI DICHIARARE la presente, con successiva votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
. 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Groscavallo.  Responsabile Procedimento: LOSERO Adriana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
Giacomelli Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

MONTANARI dott.ssa Francesca 
 

 
 


